
2023年 3月 10日 

あかとくポータルサイト 

https://www.akatoku.tokyo/ 

 

お客様各位 

 

マルウェア「Emotet」の感染再拡大に伴う対応について 

早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、3月 8日にウィルス感染を狙うマルウェア「Emotet」の感染再拡大の報道がなされていること

をうけ、当サイトで運用しているドメインメールの対応についてご案内致します。 

 

はじめに、当サイト（akatoku.tokyo）で運用しているメールは、Microsoft が提供しているビジネス

コラボレーションシステム「Microsoft 365」を用いて運用されております。 

現在のところ、当ドメインのメールにおいては上記マルウェアが混入したメールは受信されておりま

せんが、より一層の対策を強化するため、2023年 3月 10 日より、下記の制限事項を設けたうえで運用

させていただくこととなりました。 

 

大変ご不便・ご迷惑をおかけしますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

⚫ 感染源となる特定の添付ファイル形式の全受信拒否（ZIPアーカイブ形式ファイル）設定を 2023年

3月 10日 13時より実施 

⚫ 万が一、上記ファイル形式のメールが到着した場合は、システム管理者へ自動的に通知設定が着信

と同時に構成員へは不着となる措置の実施 

⚫ 当ドメインとのメールのやり取りにおいて、添付ファイル送付を一時停止 

⚫ 構成員に対しての緊急措置内容の通達を 2023年 3月 10日 12時半に全員配信済み 

⚫ 今回の当該ファイル形式である「doc」ファイル形式の作成・保存禁止措置を 2023 年 3 月 12 日の

目安に実施 

 

以上 

 

本リリースに関するお問い合わせ 

https://goo.gl/forms/xdxTn12ETjjBFHyF2 

 

https://www.akatoku.tokyo/
https://goo.gl/forms/xdxTn12ETjjBFHyF2

	マルウェア「Emotet」の感染再拡大に伴う対応について

